W BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE

Die

Siernobfiforten des deutfden Obfbanes.

Fiir die dentfden Obbiidter md Obfbaum(dulbefber

herausSgeqebent von dex

PLJE- und Wreinbau-RAbteilung

Pent[dien Iauhiniri}dxafta-@e[t[l[dzaﬂ.

Bearbeitet von

R. Gorthe,

Stosemicrat, Direttor dec Kl Bebranfalt fir COHR- usd Weinbau in Gelfenbeim a. Rbelx,

unter Mitwictung von

B. Pegenkolb, uw R. Merfens,

Ritteegutddefiper in RNotiwesndorf Tandergdriner in @elfenbeim a. Riein

5

Berlin,

Drud von Sebr. Unger (TH. Grimm).
1890,



S)BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE

Obstsortenliste - Goethe, Degenkolb, Mertens: ,,- Die Kernobstsorten des deutschen

Obstbaus — Jahrbuch der Deutschen Landwirtschaftsgesellschaft *
(Berlin 1890— Beschreibung und farbige Abbildung halbe und ganze Frucht)

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025

Apfel

Alantapfel
Amlishager Kalvill
Ananasrenette
Anhalter
Bachapfel

Bagater Bodenseeluiken

Bamberge
Batullenapfel
Baumanns Renette
Bittersiifler
Boikenapfel
Brauner Matapfel
Breitauge
Burchards Renette
Carpentin, Karpentin
Champagnerrenette
Charlamosky
Cludius Herbstapfel
Cornelis Hausapfel
Coulons Renette

Danziger Kantapfel

Deutscher Goldpepping

Deutscher Griinling
Doodapfel
Doppelter Hartling

Nr.
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050

Apfel

Doppelter Zwiebelapfel
Dunchapfel

Echter Winterstreifling
Edelborsdorfer

Edelrenette

Englische Spitalrenette
Fraschdorfer Streifling
Frauenrotacher
Gaesdonker Renette
Geflammter Cousinot
Geflammter Kardinal
Gelbe sichsische Renette
Gelber Bellefleur

Gelber Richard

Gelber Winterstettiner, Gelber Stettiner
Gestreifter Romerapfel
Glanzrenette

Glasluiken

Goldgelbe Renette
Goldgulderling
Goldparmine, Winter-Gold-Parmine,
Goldrenette aus Blenheim
Graue franzosische Renette
Graue Herbstrenette

Grauer Kurzstiel



S)BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE

Obstsortenliste - Goethe, Degenkolb, Mertens: ,,- Die Kernobstsorten des deutschen

Obstbaus — Jahrbuch der Deutschen Landwirtschaftsgesellschaft *
(Berlin 1890— Beschreibung und farbige Abbildung halbe und ganze Frucht)

051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075

Apfel

Gravensteiner

GroBer rheinischer Bohnapfel
GrofBer Richard

Grliner Fiirstenapfel

Griiner Stettiner

Griiner Wiirzgéartner

Gubener Warraschke
Harberts Renette
Halberstédter Jungfernapfel
Hawthornden
Heilingensteiner Maiapfel
Herbstglockenapfel
Hohenheimer Rieslingsapfel
Hollsteiner Zitronenapfel
Holladndischer Bellefleur
Isnyer Jahrapfel

Kaiser Alexander
Kanadarenette
Karmeliterrenette
Karminetchen
Karmoisinroter Kastanienapfel
Kasseler Renette, Gro3e Kasseler Renette,
Kleiner Bohnapfel

Kleiner Fleiner

Kleiner Hasenkopf

Nr.
076
077
078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
095
096
097
098
099
100

Apfel

Kleiner Herrenapfel
Kloppenheimer Streifling
Ko6nigin Luisenapfel
Koniglicher Kurzstiel
Korallenapfel
Koschacker

Kromelor

Kugelapfel

Landsberger Renette
Langer griiner Gulderling
Langscheider

Langtons Sondergleichen
Lieschesapfel

Lothringer Rambur
Luikenapfel

Méucher Augler
Marienapfel
Marienwerder Gulderling
Mauerapfel
Mecklenburger Konigsapfel
Miihlapfel

Muskatrenette
Norménnischer Weinapfel
Oberldnder Himbeerapfel

Osnabriicker Renette



S)BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE

Obstsortenliste - Goethe, Degenkolb, Mertens: ,,- Die Kernobstsorten des deutschen

Obstbaus — Jahrbuch der Deutschen Landwirtschaftsgesellschaft *
(Berlin 1890— Beschreibung und farbige Abbildung halbe und ganze Frucht)

101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125

Apfel

OstpreuBischer Herbstkurzstiel
OstpreuBischer Winterkurzstiel
Palmapfel

Parkers Pepping

Paterapfel

Possarts Nalivia

Prinzenapfel

Purpurroter Cousinot
Ramslauer Schafsnase
Rannapfel

Renette aus Damason

Renette aus Orleans, Orleans-Renette
Rheinfelder Ludwigsapfel
Rheinischer Winterrambur
Ribston Pepping

Rosaeckerle

Rote Sternrenette

Rote Winterparmine

Roter Astrachan

Roter Augustiner

Roter Eiserapfel

Roter Gravensteiner

Roter Herbstkalvill

Roter Jungfernapfel

Roter Kardinal

Nr.
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150

Apfel

Roter Stettiner

Roter Trierer Weinapfel
Roter Wintertaubenapfel
Sankt Louis

Schaffelder

Schafsnase
Schickenapfel
Schmeckwelle
Schmeerapfel

Schoner aus Boskoop
Siebenschléfer
Sommergewiirzapfel
Sommerkurzstiel
Sommerparméne
Sommerweinling
Sommerzimtapfel
Spétblithender Taffetapfel
Tiefbliite

Titowka

Traubenapfel
Usterapfel

Vaterapfel ohne Kern
Virginischer Rosenapfel
Wellington

Welscher Fleiner



S)BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE -4 -

Obstsortenliste - Goethe, Degenkolb, Mertens: ,,- Die Kernobstsorten des deutschen

Obstbaus — Jahrbuch der Deutschen Landwirtschaftsgesellschaft *
(Berlin 1890— Beschreibung und farbige Abbildung halbe und ganze Frucht)

Nr. Apfel

151 Welschweinling

152 Werdersche Wachsrenette
153 WeiBlapfel

154 Weiller Astrachan

155 Weiller Matapfel

156 Weiller Sommerkalvill
157 Weiller Trierer Weinapfel
158 Weiller Winterkalvill

159 Weiller Wintertaffetapfel
160 Weiller Wintertaubenapfel
161 Weillkante

162 Winterkurzstiel

163 Winterquittenapfel

164 Winterrambur

165 Winterweinling

166 Winterzitronenapfel

167 Zehendheber

168 Zwiebelborsdorfer



S)BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE

Obstsortenliste - Goethe, Degenkolb, Mertens: ,,- Die Kernobstsorten des deutschen

Obstbaus — Jahrbuch der Deutschen Landwirtschaftsgesellschaft *
(Berlin 1890— Beschreibung und farbige Abbildung halbe und ganze Frucht)

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025

Birnen

Aarer Pfundbirne

Amanlis Butterbirne
Andenken an den Kongress
Baronin von Mello
Baronsbirne

Betzelsbirne

Bittenbrunner Mostbirne
Blumenbachs Butterbirne
Boberdiebirne

Bocksbirne

Boscs Flaschenbirne
Capiaumont

Champagner Bratbirne
Clairgeaus Butterbirne
Clapps Liebling

Colomas Herbstbutterbirne
Deutsche Nationalbergamotte
Diels Butterbirne

Echte griine Speckbirne
Englische Sommerbutterbirne
Esperens Bergamotte
Esperens Herrenbirne
Forellenbirne

Freistadter Speckbirne
Gelbe Wadelbirne

Nr.
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050

Birnen

Gellerts Butterbirne
Graue Herbstbutterbirne
Grofle Rommelter

GroBer Katzenkopf
Griine Sommermagdalene
Griine Hoyerswerder
Griine Tafelbirne
Grumkower Butterbirne
Gubener Sparbirne

Gute Graue

Gute Luise aus Avranches
Hardenponts Winterbutterbirne
Hellmanns Melonenbirne
Hertrichs Bergamotte
Herzogin von Angouléme
Hochfeine Butterbirne
Hofratsbirne

Hohenloher Mostbirne
Holldndische Butterbirne
Holléndische Feigenbirne
Holzfarbige Butterbirne
Hopfenbirne

Jagdbirne

Jaminette

Josefine aus Mecheln



S)BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE -0 -

Obstsortenliste - Goethe, Degenkolb, Mertens: ,,- Die Kernobstsorten des deutschen

Obstbaus — Jahrbuch der Deutschen Landwirtschaftsgesellschaft *
(Berlin 1890— Beschreibung und farbige Abbildung halbe und ganze Frucht)

Nr. Birnen Nr. Birnen

051 Junker Hans 076 Metzer Bratbirne

052 Kampervenus 077 Millerts Butterbirne
053 Kleine Brumbirne 078 Miinsterbirne

054 Kleine lange Sommermuskateller 079 Miitzchenbirne

055 Kleine rote Sommermuskateller 080 Napoleons Butterbirne
056 Kleiner Katzenkopf 081 Neue Poiteau

057 Klosterbirne 082 Norménnische Bratbirne
058 Knausbirne 083 Ochsenherzbirne

059 Kaostliche aus Charneu 084 Odenwilder Weinbirne
060 Konitzer Schmalzbirne 085 Olivier de Serres

061 Krelingsbirne 086 Owener Birne

062 Kronbirne 087 OstpreuBische Honigbirne
063 Kuhfuss 088 Palmischbirne

064 Lange griine Winterbirne 089 Pastorenbirne

065 Langstiel 090 Pelpliner Sommerbirne
066 Langstielerin 091 Pfaffenbirne

067 Leipziger Rettichbirne 092 Pfarrbirne

068 Lenzener Butterbirne 093 Pomeranzenbirne vom Zabergiu
069 Lempps Mostbirne 094 Prinzessin Marianne
070 Liegels Winterbutterbirne 095 Punktierter Sommerdorn
071 Libecker Sommerbergamotte 096 Queenbirne

072 Margaretenbirne 097 Réuelbirne

073 Marie Luise 098 Regentin

074 Mecklenburger Kleinbirne 099 Reichenickerin

075 Mecklenburger Wallbirne 100 Romische Schmalzbirne



S)BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE

Obstsortenliste - Goethe, Degenkolb, Mertens: ,,- Die Kernobstsorten des deutschen

Obstbaus — Jahrbuch der Deutschen Landwirtschaftsgesellschaft *
(Berlin 1890— Beschreibung und farbige Abbildung halbe und ganze Frucht)

101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125

Birnen

Rosenbirne

Rote Bergamotte

Rote Dechantsbirne
Rote Kappusbirne
Rote Margarete

Rote Wadelbirne
Runde Mundnetzbirne
Russelet aus Rheims
Séaulstiel

Salzburger Birne
Sankt Germain
Schneiderbirne
Schulbirne

Schweizer Wasserbirne
Sievenicher Mostbirne
Sommerbergamotte
Sommereierbirne
Sparbirne
Spickerbirne

Siilibirne

Steinbacher Mostbirne
Stuttgarter Gaishirtle
Theilersbirne
Thorbirne

Traublesbirne

Nr.
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147

Birnen

Triumph aus Jodoigne
Trockener Martin
Veldenzer Birne
Vereinsdechantsbirne
Virgouleuse
Volkmarser Birne
Weilersche Mostbirne
Welsche Bratbirne
Weille Herbstbutterbirne
Weille Kappusbirne
Wiesenbirne

Wildling aus Einsiedel
Wildling aus Hery
Wildling aus Motte
Williams Christenbirne
Winterbergamotte
Winterdechantsbirne
Winternelis
Wohrlesbirne
Wolfsbirne
Zimtfarbige Schmalzbirne

Zuckerbirne



