



Die Kernobssorten des deutschen Obstbaues.

Für die deutschen Obstzüchter und Obstbaumschulbesitzer

herausgegeben von ber

Obst- und Weinbau-Abteilung ber Deutschen Landwirtschafts-Gesellschaft.

Bearbeitet von

R. Gvethe,

Stonomierat, Direttor ber Rgl. Behranftalt fur Obft- und Weinbau in Geifenheim a. Rhein,

unter Mitwirfung von

B. Degenkolb,

und R. Mertens,



Berlin.

Drud von Gebr. Unger (Th. Grimm). 1890.





Nr.	Äpfel	Nr.	Äpfel
001	Alantapfel	026	Doppelter Zwiebelapfel
002	Amlishager Kalvill	027	Dunchapfel
003	Ananasrenette	028	Echter Winterstreifling
004	Anhalter	029	Edelborsdorfer
005	Bachapfel	030	Edelrenette
006	Bagater Bodenseeluiken	031	Englische Spitalrenette
007	Bamberge	032	Fraschdorfer Streifling
008	Batullenapfel	033	Frauenrotacher
009	Baumanns Renette	034	Gaesdonker Renette
010	Bittersüßer	035	Geflammter Cousinot
011	Boikenapfel	036	Geflammter Kardinal
012	Brauner Matapfel	037	Gelbe sächsische Renette
013	Breitauge	038	Gelber Bellefleur
014	Burchards Renette	039	Gelber Richard
015	Carpentin, Karpentin	040	Gelber Winterstettiner, Gelber Stettiner
016	Champagnerrenette	041	Gestreifter Römerapfel
017	Charlamosky	042	Glanzrenette
018	Cludius Herbstapfel	043	Glasluiken
019	Cornelis Hausapfel	044	Goldgelbe Renette
020	Coulons Renette	045	Goldgulderling
021	Danziger Kantapfel	046	Goldparmäne, Winter-Gold-Parmäne,
022	Deutscher Goldpepping	047	Goldrenette aus Blenheim
023	Deutscher Grünling	048	Graue französische Renette
024	Doodapfel	049	Graue Herbstrenette
025	Doppelter Härtling	050	Grauer Kurzstiel





Nr.	Äpfel	Nr.	Äpfel
051	Gravensteiner	076	Kleiner Herrenapfel
052	Großer rheinischer Bohnapfel	077	Kloppenheimer Streifling
053	Großer Richard	078	Königin Luisenapfel
054	Grüner Fürstenapfel	079	Königlicher Kurzstiel
055	Grüner Stettiner	080	Korallenapfel
056	Grüner Würzgärtner	081	Koschacker
057	Gubener Warraschke	082	Kromelor
058	Harberts Renette	083	Kugelapfel
059	Halberstädter Jungfernapfel	084	Landsberger Renette
060	Hawthornden	085	Langer grüner Gulderling
061	Heilingensteiner Maiapfel	086	Langscheider
062	Herbstglockenapfel	087	Langtons Sondergleichen
063	Hohenheimer Rieslingsapfel	088	Lieschesapfel
064	Hollsteiner Zitronenapfel	089	Lothringer Rambur
065	Holländischer Bellefleur	090	Luikenapfel
066	Isnyer Jahrapfel	091	Mäucher Äugler
067	Kaiser Alexander	092	Marienapfel
068	Kanadarenette	093	Marienwerder Gulderling
069	Karmeliterrenette	094	Mauerapfel
070	Karminetchen	095	Mecklenburger Königsapfel
071	Karmoisinroter Kastanienapfel	096	Mühlapfel
072	Kasseler Renette, Große Kasseler Renette,	097	Muskatrenette
073	Kleiner Bohnapfel	098	Normännischer Weinapfel
074	Kleiner Fleiner	099	Oberländer Himbeerapfel
075	Kleiner Hasenkopf	100	Osnabrücker Renette





Nr.	Äpfel	Nr.	Äpfel
101	Ostpreußischer Herbstkurzstiel	126	Roter Stettiner
102	Ostpreußischer Winterkurzstiel	127	Roter Trierer Weinapfel
103	Palmapfel	128	Roter Wintertaubenapfel
104	Parkers Pepping	129	Sankt Louis
105	Paterapfel	130	Schaffelder
106	Possarts Nalivia	131	Schafsnase
107	Prinzenapfel	132	Schickenapfel
108	Purpurroter Cousinot	133	Schmeckwelle
109	Ramslauer Schafsnase	134	Schmeerapfel
110	Rannapfel	135	Schöner aus Boskoop
111	Renette aus Damason	136	Siebenschläfer
112	Renette aus Orleans, Orleans-Renette	137	Sommergewürzapfel
113	Rheinfelder Ludwigsapfel	138	Sommerkurzstiel
114	Rheinischer Winterrambur	139	Sommerparmäne
115	Ribston Pepping	140	Sommerweinling
116	Rosaeckerle	141	Sommerzimtapfel
117	Rote Sternrenette	142	Spätblühender Taffetapfel
118	Rote Winterparmäne	143	Tiefblüte
119	Roter Astrachan	144	Titowka
120	Roter Augustiner	145	Traubenapfel
121	Roter Eiserapfel	146	Usterapfel
122	Roter Gravensteiner	147	Vaterapfel ohne Kern
123	Roter Herbstkalvill	148	Virginischer Rosenapfel
124	Roter Jungfernapfel	149	Wellington
125	Roter Kardinal	150	Welscher Fleiner





N.T	Ap	C-1
Nr.	An	TO
111.	7 x l	10

- 151 Welschweinling
- 152 Werdersche Wachsrenette
- 153 Weißapfel
- 154 Weißer Astrachan
- 155 Weißer Matapfel
- 156 Weißer Sommerkalvill
- 157 Weißer Trierer Weinapfel
- 158 Weißer Winterkalvill
- 159 Weißer Wintertaffetapfel
- 160 Weißer Wintertaubenapfel
- 161 Weißkante
- 162 Winterkurzstiel
- 163 Winterquittenapfel
- 164 Winterrambur
- 165 Winterweinling
- 166 Winterzitronenapfel
- 167 Zehendheber
- 168 Zwiebelborsdorfer





Nr.	Birnen	Nr.	Birnen
001	Aarer Pfundbirne	026	Gellerts Butterbirne
002	Amanlis Butterbirne	027	Graue Herbstbutterbirne
003	Andenken an den Kongress	028	Große Rommelter
004	Baronin von Mello	029	Großer Katzenkopf
005	Baronsbirne	030	Grüne Sommermagdalene
006	Betzelsbirne	031	Grüne Hoyerswerder
007	Bittenbrunner Mostbirne	032	Grüne Tafelbirne
008	Blumenbachs Butterbirne	033	Grumkower Butterbirne
009	Boberdiebirne	034	Gubener Sparbirne
010	Bocksbirne	035	Gute Graue
011	Boses Flaschenbirne	036	Gute Luise aus Avranches
012	Capiaumont	037	Hardenponts Winterbutterbirne
013	Champagner Bratbirne	038	Hellmanns Melonenbirne
014	Clairgeaus Butterbirne	039	Hertrichs Bergamotte
015	Clapps Liebling	040	Herzogin von Angouléme
016	Colomas Herbstbutterbirne	041	Hochfeine Butterbirne
017	Deutsche Nationalbergamotte	042	Hofratsbirne
018	Diels Butterbirne	043	Hohenloher Mostbirne
019	Echte grüne Speckbirne	044	Holländische Butterbirne
020	Englische Sommerbutterbirne	045	Holländische Feigenbirne
021	Esperens Bergamotte	046	Holzfarbige Butterbirne
022	Esperens Herrenbirne	047	Hopfenbirne
023	Forellenbirne	048	Jagdbirne
024	Freistädter Speckbirne	049	Jaminette
025	Gelbe Wadelbirne	050	Josefine aus Mecheln





Nr.	Birnen	Nr.	Birnen
051	Junker Hans	076	Metzer Bratbirne
052	Kampervenus	077	Millerts Butterbirne
053	Kleine Brumbirne	078	Münsterbirne
054	Kleine lange Sommermuskateller	079	Mützchenbirne
055	Kleine rote Sommermuskateller	080	Napoleons Butterbirne
056	Kleiner Katzenkopf	081	Neue Poiteau
057	Klosterbirne	082	Normännische Bratbirne
058	Knausbirne	083	Ochsenherzbirne
059	Köstliche aus Charneu	084	Odenwälder Weinbirne
060	Konitzer Schmalzbirne	085	Olivier de Serres
061	Krelingsbirne	086	Owener Birne
062	Kronbirne	087	Ostpreußische Honigbirne
063	Kuhfuss	088	Palmischbirne
064	Lange grüne Winterbirne	089	Pastorenbirne
065	Langstiel	090	Pelpliner Sommerbirne
066	Langstielerin	091	Pfaffenbirne
067	Leipziger Rettichbirne	092	Pfarrbirne
068	Lenzener Butterbirne	093	Pomeranzenbirne vom Zabergäu
069	Lempps Mostbirne	094	Prinzessin Marianne
070	Liegels Winterbutterbirne	095	Punktierter Sommerdorn
071	Lübecker Sommerbergamotte	096	Queenbirne
072	Margaretenbirne	097	Räuelbirne
073	Marie Luise	098	Regentin
074	Mecklenburger Kleinbirne	099	Reichenäckerin
075	Mecklenburger Wallbirne	100	Römische Schmalzbirne



124 Thorbirne

125 Träublesbirne



Nr.	Birnen	Nr.	Birnen
101	Rosenbirne	126	Triumph aus Jodoigne
102	Rote Bergamotte	127	Trockener Martin
103	Rote Dechantsbirne	128	Veldenzer Birne
104	Rote Kappusbirne	129	Vereinsdechantsbirne
105	Rote Margarete	130	Virgouleuse
106	Rote Wadelbirne	131	Volkmarser Birne
107	Runde Mundnetzbirne	132	Weilersche Mostbirne
108	Russelet aus Rheims	133	Welsche Bratbirne
109	Säulstiel	134	Weiße Herbstbutterbirne
110	Salzburger Birne	135	Weiße Kappusbirne
111	Sankt Germain	136	Wiesenbirne
112	Schneiderbirne	137	Wildling aus Einsiedel
113	Schulbirne	138	Wildling aus Hery
114	Schweizer Wasserbirne	139	Wildling aus Motte
115	Sievenicher Mostbirne	140	Williams Christenbirne
116	Sommerbergamotte	141	Winterbergamotte
117	Sommereierbirne	142	Winterdechantsbirne
118	Sparbirne	143	Winternelis
119	Spickerbirne	144	Wöhrlesbirne
120	Sülibirne	145	Wolfsbirne
121	Steinbacher Mostbirne	146	Zimtfarbige Schmalzbirne
122	Stuttgarter Gaishirtle	147	Zuckerbirne
123	Theilersbirne		